[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 483/2011
OFÍCIO Nº 1286/2011 - GAB., DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

SÚMULA: Altera a redação do art. 1º da Lei nº 11.303/2011.
Londrina, 29 de novembro de 2011.

  Homero Barbosa Neto

             PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº 483/2011
SÚMULA:
Altera a redação do art. 1º da Lei nº 11.303/2011.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I:

Art. 1º Altera a redação do artigo 1º da Lei nº 11.303, de 8 de setembro de 2011:
“Art. 1° Fica concedido reajuste salarial aos servidores ocupantes do grupo de carreiras do magistério ativos, aposentados e pensionistas amparados pela paridade da Administração Direta do Poder Executivo, a título de reposição de perdas salariais de 37,17% (trinta e sete vírgula dezessete por cento), referente ao período compreendido entre fevereiro de 2000 a janeiro de 2009, no percentual correspondente a 10% (dez por cento), nas Tabelas de Vencimentos 11 a 18, constantes do Anexo IV, da Lei nº 9.337/04
Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 23 de setembro de 2011, revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

A atual Administração, no intuito de promover uma melhor adequação na Lei nº 9.337, de 19 e janeiro de 2004, (Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo deste Município de Londrina) e manter o poder aquisitivo dos servidores públicos, apresentou proposta de recomposição das tabelas de vencimentos dos servidores ocupantes do grupo de carreiras do magistério ativos, aposentados e pensionistas da Administração Direta, através do Ofício nº 792/2011.

Entretanto, por um engano ocorrido na Secretaria de Gestão Pública, não foi incluída a Tabela de Vencimento nº 15,  constante do Anexo IV, da Lei nº 9.337/04, que tratam-se de 10 (dez) servidores ocupantes do cargo de Professor de Educação Indígena.

Salientamos que os referidos professores fazem parte dos cálculos de impacto financeiro apresentados, através do Ofício nº 792/11, pois, para compor os cálculos, foram considerados todos os servidores da matrícula 30.000-0.

Para que não haja prejuízo financeiro aos referidos professores, estamos retroagindo os efeitos a partir da data da publicação da Lei nº 11.303/2011, que foi no dia 23 de setembro de 2011.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis.

Londrina, 29 de novembro de 2011.

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO